
     
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2086 del 04/08/2023 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 2086 del 04/08/2023 
DETERMINAZIONE N. 400 del 03/08/2023 
PROPOSTA N. 2735 del 01/08/2023 

 
OGGETTO: A.D. 1422/2023_  Affidamento in appalto dei servizi domiciliari (SAD/ADI) _ Modifica 

costituzione gruppo di lavoro e ripartizione incentivi tecnici 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che in data 2/12/2022 veniva sottoscritta, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, la 
Convenzione di gestione associata delle funzioni e servizi sociali tra i Comuni dell’Ambito territoriale n. 
2, con la quale il Comune di Massafra viene individuato quale Ente capofila dell’Ambito territoriale 
sociale (art. 7); 

Che in particolare, nella Convenzione si disciplinano all'Art. 8 le "Funzioni del Comune capofila", 
nel quale si specifica, tra l’altro, che il Comune capofila “adotta tutti gli atti, le attività, le procedure e i 
provvedimenti necessari all’operatività dei servizi e degli interventi previsti nel Piano di Zona; gestisce le risorse necessarie 
per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano di Zona;.esercita ogni adempimento amministrativo, ivi compresa 
l’attività contrattuale, negoziale o di accordo con altre pubbliche amministrazioni o con organizzazioni private no-profit e 
profit; verifica ed assicura la rispondenza dell'attività gestionale con le finalità di cui alla presente Convenzione"; 
 
Considerato che: 

• la realizzazione dei servizi SAD/ADI è individuata come Obiettivo di servizio del programmando 
nuovo triennale Piano Sociale di Zona; 

• l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei contratti, pubblicato sulla 
G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce  al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli 
enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;  

• con Delibera di Coordinamento n. 1 del 28.01.2022 veniva approvato il programma biennale degli 
acquisti e dei servizi per il biennio 2022-2023; 

• detti servizi sono realizzati attualmente con un unico contratto di appalto, stipulato a seguito di 
procedura MEPA, rinnovato con Determinazione di Ambito n. 2037/21, prorogato e prossimo alla 
scadenza; 

• occorre dare continuità agli stessi atteso che trattasi di servizi essenziali ed indispensabili da fornire 
in favore delle categorie di utenti interessati; 

• occorre pertanto predisporre nuovo capitolato prestazionale disciplinante le norme che regoleranno 
l’esecuzione dei servizi di assistenza domiciliare (in sigla SAD) ed assistenza domiciliare integrata (in 
sigla ADI), nel territorio dell’Ambito Territoriale di Massafra (Comuni di Massafra, Statte, Mottola 
e Palagiano) rivolto alle persone residenti nei Comuni predetti ultrasessantacinquenni non 
autosufficienti come disciplinati dagli artt. 87 e 88 del R.R. 4/2007; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2086 del 04/08/2023 

Dato atto che i servizi di assistenza domiciliare (in appresso indicata con l’acronimo SAD) sono di 
competenza dell’Ambito e consistono in prestazioni di natura socio-assistenziali, che saranno erogate se 
del caso, anche nell’ambito dell’assistenza domiciliare integrata (in appresso indicata con l’acronimo 
ADI); 
 
Che le prestazioni di carattere sanitario, invece, saranno fornite dalla ASL TA, previa presa in carico 
congiunta e secondo quanto previsto dal progetto assistenziale personalizzato predisposto dall’UVM di 
cui all’art. 59, comma 4, della legge regionale 19/2006; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale di Ambito n. 3440 r.g. del 30/12/2022 con la quale  si 
procedeva ad indire una nuova procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 
Assistenza Domiciliare Anziani (SAD) e Assistenza Domiciliare Integrata” (ADI) in favore di soggetti 
disabili adulti, Under 65, residenti sul territorio dell’Ambito Territoriale n. 2, determinando di contrarre, 
ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000, ai sensi dell'art. 36, 2 comma, lett. b) del d.lgs. 50/2016, attraverso Mercato 
Elettronico della PA (Me.PA.), per un nuovo affidamento dei servizi summenzionati,per un importo 
complessivo pari ad € 643.244,97 oltre IVA,  per la durata di 12 mesi, e precisando, pertanto, ai sensi 
dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, quanto segue: 
 
Considerato che con Determina Dirigenziale n. 1422 del 30/05/2023 si procedeva ad approvare la 

costituzione del gruppo di lavoro, riprtendo ed  impegnarnso le somme a favore di ciascun dipendente 

individuato, nel rispetto del regolamento comunale sugli incentivi tecnici;  

Visto il vigente Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione dell'incentivo per le funzioni 

tecniche di cui al D.lgs. n.50/2016; 

Considerato che la dipendente Federica Criacci, incaricata alla funzione di collaboratore 

amministativo, è attualmente in congedo, e si rende pertanto opportuno e necessraio procedere alla 

sostituzione della stessa incaricando la dipendente Francesca Pignatelli, dando atto che, pertanto, il 

gruppo di lavoro risulta così modificato: 

PRESTAZIONE DIPENDENTE INCARICATO 

Programmazione spesa investimenti  Lubrano Lavadera Maria Grazia 

Direttore dell'esecuzione  Lubrano Lavadera Maria Grazia 

Certificato di conformità  Gianluca Antonacci 

Collaboratore tecnico del Dec Antonella Di Leo 

Collaboratore Amministrativo Francesca Pignatelli  

 

Preso atto che i dipendenti indicati in detto gruppo di lavoro assumono la responsabilità diretta e 

personale dei procedimenti/sub-procedimenti e delle attività assegnate; 

Visto anche l'art. 6 del predetto regolamento, si ritiene di modificare la seguente ripartizione 

dell’incentivo e relativa fase di liquidazione, secondo le singole percentuali di accantonamento sulla 

somma pari all' 1,60 % dell'importo posto a base di gara 

 

Dipendente 

incaricato  

Funzione assegnata Importo 

dell'incentivo 

da erogare  

Modalità di 

liquidazione del 

compenso  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2086 del 04/08/2023 

Lubrano Lavadera 

Maria Grazia  

Programmazione spesa investimenti 

(2%) 

€ 205,84 

 

50% all'aggiudic. 

50% al collaudo 

 
Direttore dell'esecuzione (30%) € 3.087,60 100% al collaudo 

Gianluca Antonacci 
Certificato di conformità (10%) € 1.029,00 100% al collaudo 

Antonella Di Leo 
Collaboratore tecnico del Dec (5%) € 514,60 100% al collaudo 

Francesca Pignatelli Collaboratore Amministrativo (18%) € 1.852,56 50% all'aggiudic. 

50% al collaudo 

 

Per un totale comprensivo di oneri pari a € 6.689,60 

Dato atto che gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto 

per il singolo servizio, ai sensi del comma 5-bis dell'art.113 del decreto 50/2016 e inseriti pertanto nel 

quadro economico di spesa del progetto come approvato giusta determinazione richiamata in premessa; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 

o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 

Comunale o del Direttore Generale; 

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere tecnico 

favorevole circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione ai 

sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 174/2012 convertito in 

L. n. 213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del Sistema dei Controlli interni, in 

ordine alla regolarità tecnica; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il Decreto Sindacale con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del Piano di Zona;  

 

Accertata la prorpria competenza a provvedere in merito; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 
integrante e sostanziale  
 

 
1) di modificare la D.D. n. 1422 del 23/05/2023 relativamente alla costituzione del  Gruppo di 

Lavoro, ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento  e la relativa ripartizione dell’incentivo come da 
prospetto seguente, dando atto dell’assenza per congedo temporaneo della dipendente Federica 
Criacci : 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2086 del 04/08/2023 

 

Dipendente 

incaricato  

Funzione assegnata Importo 

dell'incentivo 

da erogare  

Modalità di 

liquidazione del 

compenso  

Lubrano Lavadera 

Maria Grazia  

Programmazione spesa investimenti 

(2%) 

€ 205,84 

 

50% all'aggiudic. 

50% al collaudo 

 
Direttore dell'esecuzione (30%) € 3.087,60 100% al collaudo 

Gianluca Antonacci 
Certificato di conformità (10%) € 1.029,00 100% al collaudo 

Antonella Di Leo 
Collaboratore tecnico del Dec (5%) € 514,60 100% al collaudo 

Francesca Pignatelli  Collaboratore Amministrativo (18%) € 1.852,56 50% all'aggiudic. 

50% al collaudo 

 

2) di dare atto che gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa 

previsto per il singolo servizio, ai sensi del comma 5-bis dell'art.113 del decreto 50/2016 e inseriti 

pertanto nel quadro economico di spesa del progetto come approvato giusta determinazione 

richiamata e che con il presente atto si impegnano, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del 

D.lgs. 267/2000 

 

3) di rettificare l’impegno di spesa, assunto con  D.D. n. 1422 del 30/05/2023, per  complessivi € 

7.148,90 sul cap. 3300.8 di cui € 5.403,55 per compensi, 1.286,04 per contributi assicurativi e 

previdenziali,  ed € 459,30 per irap a carico dell’ente, come di seguito riportato: 

 

Dipendente 

incaricato  

Funzione 

assegnata 

Imponibile 

complessivo 

per incentivo  

Cpdel 23,8% 

 

Compenso 

netto  

Irap 8,5%  a 

carico Ente  

Gianluca 

Antonacci 

Certificato di 

conformità 

€ 1.029,00 

 

Esigibilità 2024 

€ 197,82 

 

Esigibilità 

2024 

€ 831,18 

 

Esigibilità 

2024 

€ 70,65 

 

Esigibilità 2024 

Lubrano 

Lavadera 

Maria Grazia  

Programmazione 

spesa investimenti  

 

€ 205,84 

Di cui  

€ 102,92 

esigibilità 2023 

€ 102,92 

esigibilità 2024 

 

€ 39,57 

 

€ 19,78 

esigibilità 

2023 

€ 19,79 

esigibilità 

 

€ 166,27 

 

€ 83,13 

esigibilità 2023 

€ 83,14 

esigibilità 2024 

 

€ 14,13 

 

€ 7,08 esigibilità 

2023 

€ 7,06 esigibilità 

2024 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2086 del 04/08/2023 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

 

Direttore 

dell'esecuzione  

€ 3.087,60 

 

Esigibilità 2024 

 

€ 593,58 

 

Esigibilità 

2024 

€ 2.494,02 

 

Esigibilità 

2024 

 

€ 211,99 

 

Esigibilità 2024 

Francesca 

Pignatelli  

Collaboratore 

Amministrativo 

€ 1.852,56 

Di cui  

€ 926,28 

esigibilità 2023 

€ 926,28 

esigibilità 2024 

€ 356,15 

Di cui 

€ 178,07 

esigibilità 

2023 

€ 178,08 

esigibilità 

2024 

€ 1.496,41 

Di cui 

€ 748,20 

esigibilità 

2023 

€ 748,21 

esigibilità 

2024 

€ 127,19 

Di cui 

€ 63,60 

esigibilità 2023 

€ 63,59 

esigibilità 2024 

Antonella Di 

LEo 

Collaboratore 

tecnico del Dec 

€ 514,60 

Esigibilità 2024 

€ 98,93 

Esigibilità 

2024 

€ 415,67 

Esigibilità 

2024 

€ 35,33 

Esigibilità 2024 

 

4) Di dare mandato al servizio economico finanziario di girocontare la spesa di cui al fondo di 

innovazione pari a € 2.058,40 provvedendo all’incasso al capitolo 1849/2 del corrente bilancio; 

 

5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica 

 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
7) Di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 
nell'apposita sezione di Amministrazione  Trasparente  

 
8) Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line 

Il  Dirigente  
Responsabile dell'ufficio di Piano  

Dott.ssa D’Elia  Loredana  
Avvertenze 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2086 del 04/08/2023 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

 Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

 Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

 Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 
30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli 
artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui controlli interni in 
ordine alla proposta n.ro 2735 del 01/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente D'ELIA LOREDANA in data 03/08/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2735 
del 01/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE  il 
04/08/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2909 

 
Il 07/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2086 del 04/08/2023 con 
oggetto: 
 
A.D. 1422/2023_  Affidamento in appalto dei servizi domiciliari (SAD/ADI) _ Modifica costituzione gruppo 
di lavoro e ripartizione incentivi tecnici 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2086 del 04/08/2023 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 07/08/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


